
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 14 DEL 08-06-2021
 
Oggetto: APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO ESERCIZIO 2020 -
VARIAZIONE DI BILANCIO N. 2/2021.
 
L’anno duemilaventuno addì otto del mese di Giugno convocato dal Sindaco alle ore 20:30 nella SEDE
COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI GIULIA CELESTE X

BIANCHI TOMMASO X  

FERRARIS GIADA X  

CRISEO MARCELLA X  

POZZATO FEDERICA X  

SCAGLIA LORENZO X  

MONTI PAMELA ANGELA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA X  

LACITIGNOLA LARA X        
 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  2 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che:

�      con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2022/2023;
�      con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 22.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2022/2023;
�      con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 08.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 e conseguentemente accertato un risultato di
amministrazione pari ad €. 130.076,57 così determinato e composto:

GESTIONE FINANZIARIA
  GESTIONE
  RESIDUI COMPETENZA TOTALE

         
Fondo cassa al 1° gennaio 2020       81.304,05

RISCOSSIONI (+) 131.469,38 1.073.596,66 1.205.066,04
PAGAMENTI (-) 137.155,90 1.056.809,10 1.193.965,00

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=)     92.405,09
PAGAMENTI per azioni esecutive non

regolarizzate al 31 dicembre 2020 (-)     0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=)     92.405,09
RESIDUI ATTIVI (+) 29.090,05 43.113,02 72.203,07

di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del

dipartimento delle finanze
      0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.637,59 32.894,00 34.531,59
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER

SPESE CORRENTI (-)     0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE (-)     0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (=)     130.076,57

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020    

Parte accantonata        
Fondo crediti di dubbia esigibilità al
31/12/2020       1.950,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e
successive modifiche e rifinanziamenti        

Fondo perdite società partecipate       4.244,15
Fondo contenzioso        
Altri accantonamenti       1.162,00

  Totale parte accantonata (B) 7.356,15
Parte vincolata        

Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili       4.041,67

Vincoli derivanti da trasferimenti       1.048,70
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui        
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente        
Altri vincoli        

  Totale parte vincolata (C) 5.090,37



Parte destinata agli investimenti        

  Totale parte destinata agli investimenti
(D) 0,00

         
  Totale parte disponibile (E = A-B-C-D) 117.630,05

 

CONSIDERATA la necessità di utilizzare l’avanzo di amministrazione vincolato per complessivi euro 5.090,37
al fine di:

- finanziare il progetto di solidarietà alimentare a seguito dell’emergenza da Covid19 per l’importo di euro
1.719.33

- finanziare i contributi per aziende in difficoltà a seguito dell’emergenza da Covid19 per l’importo di euro
3.371,04;

DATO ATTO che con la presente variazione si provvede ad utilizzare la quota dell’avanzo vincolato per euro
5.090,37 per spese da sostenere a seguito dell’emergenza da Covid19;

ACCERTATO che l’ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a
specifica destinazione) e 222 (anticipazioni di tesoreria) del D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO l’allegato n. 1 contente le variazioni di bilancio per utilizzo avanzo accantonato e le maggiori spese,
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
 
VISTO l’art. 175 e l’art. 187 del Decreto Legge 267/2000;
 
DATO ATTO che con le variazioni di cui sopra non viene alterato l’equilibrio di bilancio come risulta dal
quadro di controllo degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 1 commi da 819 a 830 della legge 30.12.2018 n.
145;
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo di
Revisione con verbale n. 7 del 31.05.2021;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi dai n.9 consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1.    Di procedere alla variazione n. 2/2021 al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 mediante
l’applicazione della quota di avanzo vincolato esercizio 2021 per un importo complessivo di euro
5.090,37.

2.    Di dare atto che l’importo di euro 5.090.37 verrà così utilizzato:

- finanziamento del progetto di solidarietà alimentare a seguito dell’emergenza da Covid19 per l’importo di
euro 1.719.33

- finanziamento dei contributi per aziende in difficoltà a seguito dell’emergenza da Covid19 per l’importo di

3. Di dare atto che sulla base di quanto disposto al precedente punto 2), l’avanzo di amministrazione es.
2020 subisce la seguente evoluzione in termini quantitativi e di composizione:

Voce fondi
accantonati

fondi
vincolati

fondi
destinati

agli
Fondi

disponibili TOTALE



investimenti

 Avanzo
accertato

                  
7.356,15  

 
5.090,37

 
 

 
117.630,05

 
130.076,57

Avanzo
applicato 

totale
                 5.090,37   5.090,37

Ulteriore
residuo avanzo

da applicare

          
7.356,15                 

117.630,05  

    
 

124.986,20
  

 

3.    di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile,
secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato 2 che ne forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

 

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con n. 9 voti favorevoli
espressi nella forma prevista dalla legge, dai n. 9 consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 08-06-2021
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 08-06-2021
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 18-06-2021
 
Anzola d'Ossola: 18-06-2021
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-06-2021
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 18-06-2021
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


